
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.12.2023, 8/40745) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
20 ноября 2023 г. № 175 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 29 апреля 
2022 г. № 40 

На основании абзаца третьего пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь 
от 25 июня 2021 г. № 240 «Об административных процедурах, осуществляемых 
в отношении субъектов хозяйствования», подпункта 9.1 пункта 9 Положения 
о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Регламент административной процедуры, осуществляемой в отношении 
субъектов хозяйствования, по подпункту 9.17.1 «Получение разрешения на использование 
в научных и учебных целях наркотических средств и психотропных веществ, включенных 
в список особо опасных (1) наркотических средств и психотропных веществ, 
не используемых в медицинских целях, и список опасных (5) наркотических средств, 
не используемых в медицинских целях, Республиканского перечня наркотических средств, 
психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих государственному контролю 
в Республике Беларусь, аналогов наркотических средств, психотропных веществ», 
утвержденный постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 29 апреля 2022 г. № 40, следующие изменения: 

подпункт 1.2 пункта 1 дополнить абзацами следующего содержания: 
«постановление Министерства внутренних дел Республики Беларусь и Министерства 

здравоохранения Республики Беларусь от 4 апреля 2005 г. № 105/9 «Об утверждении 
Инструкции о требованиях к технической укрепленности и оснащению техническими 
системами охраны помещений, предназначенных для хранения наркотических средств 
и психотропных веществ»; 

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 11 февраля 
2015 г. № 19 «Об установлении республиканского перечня наркотических средств, 
психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих государственному контролю 
в Республике Беларусь»;»; 

пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления административной 

процедуры: 
2.1. представляемые заинтересованным лицом: 
  

Наименование документа 
и (или) сведений 

Требования, предъявляемые к документу 
и (или) сведениям 

Форма и порядок 
представления 

документа и (или) 
сведений 

заявление заявление должно содержать сведения, 
предусмотренные в пункте 5 статьи 14 
Закона Республики Беларусь «Об основах 
административных процедур», а также 
следующую информацию: 
перечень наркотических средств, 
включенных в списки 1 и 5 
республиканского перечня наркотических 
средств, психотропных веществ и их 
прекурсоров, подлежащих 
государственному контролю в Республике 
Беларусь, установленного постановлением 
Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 11 февраля 2015 г. № 19 
«Об установлении республиканского 

в письменной форме –  
в ходе приема 
заинтересованного 
лица 



перечня наркотических средств, 
психотропных веществ и их прекурсоров, 
подлежащих государственному контролю 
в Республике Беларусь» (далее – 
Республиканский перечень), психотропных 
веществ, включенных в список 1 
Республиканского перечня, аналогов 
наркотических средств, психотропных 
веществ (далее – аналоги), планируемых 
к использованию в научных и учебных 
целях; 
сведения об инвентарном номере 
помещения, необходимого 
для использования наркотических средств, 
включенных в списки 1 и 5 
Республиканского перечня, психотропных 
веществ, включенных в список 1 
Республиканского перечня, аналогов 
в научных и учебных целях, кадастровом 
номере земельного участка 

документ, подтверждающий наличие 
на праве собственности, 
хозяйственного ведения, оперативного 
управления или ином законном 
основании оборудования, 
транспортных средств, необходимых 
для использования наркотических 
средств, включенных в списки 1 и 5 
Республиканского перечня, 
психотропных веществ, включенных 
в список 1 Республиканского перечня, 
аналогов в научных и учебных целях: 
справка-характеристика оборудования; 
свидетельство о регистрации 
транспортного средства 

копии   

заключение Министерства внутренних 
дел на использование помещения 
для хранения наркотических средств 
и психотропных веществ 

оригинал или копия   

медицинские справки о состоянии 
здоровья, подтверждающие отсутствие 
у работников заболеваний 
наркоманией, токсикоманией, 
хроническим алкоголизмом, 
психических расстройств (заболеваний) 

оригиналы   

документ об отсутствии у работников 
непогашенной или неснятой судимости 
за менее тяжкое, тяжкое, особо тяжкое 
преступление либо за преступления 
против здоровья населения, связанные 
с незаконными действиями 
по отношению к наркотическим 
средствам, психотропным веществам, 
прекурсорам, аналогам 

оригинал   

выписка из приказа о назначении лица, 
ответственного за хранение 
наркотических средств, включенных 
в списки 1 и 5 Республиканского 
перечня, психотропных веществ, 
включенных в список 1 
Республиканского перечня, аналогов 

оригинал   

документы об образовании, 
подтверждающие наличие не менее чем 
у одного работника высшего или 
среднего специального медицинского, 
фармацевтического, ветеринарного, 
химико-технологического, химико-

копии   



фармацевтического, 
биотехнологического или химического 
образования 

  
При подаче заявления в письменной форме уполномоченный орган вправе 

потребовать от заинтересованного лица документы, предусмотренные в абзацах втором–
седьмом части первой пункта 2 статьи 15 Закона Республики Беларусь «Об основах 
административных процедур»; 

2.2. запрашиваемые (получаемые) уполномоченным органом самостоятельно: 
  

Наименование документа и (или) сведений 

Наименование государственного органа, иной организации, 
у которых запрашиваются (получаются) документ и (или) 

сведения, либо государственного информационного ресурса 
(системы), из которого уполномоченному органу должны 
предоставляться необходимые сведения в автоматическом 

и (или) автоматизированном режиме посредством 
общегосударственной автоматизированной информационной 

системы 
информация о правах и ограничениях 
(обременениях) прав на капитальное 
строение (здание, сооружение) или 
изолированное помещение  

Единый государственный регистр недвижимого имущества, 
прав на него и сделок с ним». 

  
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр Д.Л.Пиневич 
  

СОГЛАСОВАНО 
Государственный комитет по имуществу 
Республики Беларусь 

Государственный пограничный комитет 
Республики Беларусь 

Государственный таможенный комитет 
Республики Беларусь 

Министерство антимонопольного  
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 

Министерство внутренних дел 
Республики Беларусь 

Министерство иностранных дел 
Республики Беларусь 

Министерство по налогам и сборам 
Республики Беларусь 

Министерство по чрезвычайным ситуациям 
Республики Беларусь 

Министерство сельского  
хозяйства и продовольствия  
Республики Беларусь 

Министерство финансов 
Республики Беларусь 

Министерство экономики 
Республики Беларусь 

Оперативно-аналитический центр 
при Президенте Республики Беларусь 

Брестский областной 
исполнительный комитет 



Витебский областной 
исполнительный комитет 

Гомельский областной 
исполнительный комитет 

Гродненский областной 
исполнительный комитет 

Минский городской 
исполнительный комитет 

Минский областной 
исполнительный комитет 

Могилевский областной 
исполнительный комитет 

  
 


